
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 settembre 2004 - Deliberazione N. 1795 - Area 
Generale di Coordinamento N. 3 Programmazione Piani e Programmi - N. 8 Bilancio Ragioneria e Tributi - 
Intesa istituzionale di programma - APQ “Sviluppo Locale-atto integrativo” acquisizione al bilancio 
regionale ed istituzione nuovi capitoli di entrata e di spesa. 

 

omissis 
PREMESSO 

• che l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Campania, approvata in data 16 
febbraio 2000, costituisce il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata che hanno luogo 
nella Regione ed è lo strumento con il quale sono stabiliti, congiuntamente tra il Governo e la Giunta della 
Regione, gli obiettivi da conseguire per i quali è indispensabile l’azione congiunta degli organismi 
predetti; 

• che la suddetta Intesa Istituzionale di Programma ha individuato i programmi di intervento nei 
settori di interesse comune, da attuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma 
Quadro ed ha dettato i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi; 

• che in data 20 luglio 2004, in attuazione di detta Intesa, è stato sottoscritto tra Governo e Regione 
l’Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” finalizzato all’attuazione di 
iniziative per l’accrescimento della dotazione infrastrutturale dei distretti industriali e sistemi locali di 
produzione, nonché della c.d. filiera termale; 

• che in coerenza con l’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale”, l’Atto Integrativo si prefigge 
il conseguimento dei seguenti obiettivi: 

a) assicurare la finalizzazione, l’integrazione e l’efficacia dell’intervento pubblico volto a sostenere e 
a rilanciare lo sviluppo delle attività produttive nella regione; 

b) armonizzare gli strumenti della programmazione negoziata attivati sul territorio con gli indirizzi 
programmatici adottati dalla Regione; 

c) conseguire l’efficienza dei procedimenti di spesa in coerenza con gli obiettivi fissati nel P.O.R. 
2000-2006 e con gli obiettivi perseguiti dallo Stato in materia di razionalizzazione e semplificazione del 
sistema delle agevolazioni; 

d) favorire un ordinato procedere del trasferimento delle competenze dello Stato nelle materie in 
oggetto, coerentemente con quanto previsto dalla delibera CIPE n. 26/2003; 

• che l’Accordo testé citato prevede la realizzazione di n. 94 interventi per il complessivo importo di 
euro 224.014.538,36, di cui euro 174.625.010,71 per Interventi dei PIT Distretti Industriali e di Sviluppo 
Locale ed euro 49.389.527,65 per Interventi del PIT Filiera Termale; 

• che l’attuazione del presente Accordo è garantito dalle risorse finanziarie così come indicato nel 
seguente prospetto: 

 FONTI PIT  PIT 
 DI Distretti Industriali e  Filiera Termale 
FINANZIAMENTO  di Sviluppo Locale   

CIPE 36/2002  50.000.000,00   0,00 

CIPE 17/2003  49.936.750,28   40.000.000,30 

POR 2000/2006  14.863.332,00   0,00 

ENTI LOCALI  19.421.270,43   9.389.527,35 

PRIVATI   40.403.658,00   0,00 

TOTALE  174.625.010971   49.389.527,65 

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione all’Accordo di che trattasi, si rende necessario: 

• provvedere alle conseguenti variazioni contabili al bilancio per l’anno in corso, propedeutiche per la 
successiva adozione dei conseguenti adempimenti di natura contabile connessi all’esecuzione degli 
interventi; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 2 / 2 

• in particolare, provvedere col presente provvedimento ad istituire appositi capitoli dello stato di 
previsione dell’entrata e della spesa ove iscrivere le risorse statali rinvenienti dalle delibere CIPE sopra 
citate (36/2002 e 17/2003), al netto delle risorse gravanti sul POR, già iscritte sui competenti capitoli di 
bilancio; 

PRESO ATTO, al riguardo, al fine della determinazione delle competenti Unità Previsionali di Base, 
che sono stati individuati quali responsabili dell’attuazione dell’Atto Integrativo, il Dr. Filippo DIASCO, 
dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario per quanto concerne gli interventi rientranti nei PIT 
“Distretti Industriali e Sviluppo Locale” e la Dr. Maria Rosaria Cancellieri per quanto concerne gli 
interventi rientranti nel PIT “Filiera Termale”; 

Propongono e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

• di prendere atto dei contenuti dell’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” Atto 
Integrativo; 

• di prendere atto, in particolare, che detto Accordo testé citato prevede la realizzazione di n. 94 
interventi per il complessivo importo di Euro 224.014.538,36, di cui Euro 174.625.010,71 per Interventi del 
PIT Distretti Industriali e di Sviluppo Locale ed Euro 49.389.527,65 per Interventi del PIT Filiera Termale; 

• di prendere atto, altresì, giusta quanto previsto all’articolo 3 dell’Accordo, che le risorse statali per 
il finanziamento degli interventi previsti nell’ambito dell’APQ ammontano, al netto delle risorse derivanti 
dal POR 2000-2006 Misura 4.1, iscritte nei relativi capitoli di bilancio, dagli Enti Locali e dai Privati, ad E. 
139.936.750,58 e che le stesse graveranno sulle risorse destinate alle aree sottoutilizzate di cui alla legge 
208/98 secondo il seguente schema contabile: 

1) PIT Distretti industriali e di Sviluppo Locale: Delibera CIPE n. 36/2002 euro 50.000.000,00 e 
Delibera CIPE n. 17/2003 euro 49.936.750,28;  

2) PIT Filiera Termale: Delibera CIPE n. 17/2003 euro 40.000.000,30; 

• per l’effetto, di istituire nel bilancio per l’anno in corso i capitoli dello stato di previsione 
dell’entrata e della spesa con le denominazioni e con gli stanziamenti di seguito riportati: 

- Capitolo 1382 /E (U.P.B. 12.42.82). 

 Intesa Istituzionale di programma. Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Sviluppo 
Locale” PIT Distretti Industriali e di Sviluppo Locale (Delibere CIPE n. 36/2002 e n. 17/2003) 

Competenza E. 99.936.750,28 - Cassa E. 99.936.750,28; 

- Capitolo 4020/S (U.P.B. 1.55.95): Intesa Istituzionale di programma. Atto Integrativo all’Accordo di 
Programma Quadro “Sviluppo Locale” PIT Distretti Industriali e di Sviluppo Locale (Delibere CIPE n. 
36/2002 e n. 17/2003) 

Competenza E. 99.936.750,28 - Cassa E. 99.936.750,28; 

- Capitolo 1380/E (U.P.B. 12.42-82): Intesa Istituzionale di programma. Atto Integrativo all’Accordo di 
Programma Quadro “Sviluppo Locale” PIT Filiera Termale (Delibere CIPE n. 17/2003) 

E. 40.000.000,30 - Cassa E. 40.000.000,30; 

- Capitolo 4416/S (U.P.B. 1 - 55 - 95); Intesa Istituzionale di programma. Atto Integrativo all’Accordo 
di Programma Quadro “Sviluppo Locale” PIT Filiera Termale (Delibere CIPE n. 17/2003) 

Competenza E. 40.000.000,30 - Cassa E. 40.000.000,30; 

• di inviare il presente atto, per gli adempimenti di competenza, all’AGC Programmazione, Piani e 
Programmi e Formazione del Bilancio, nonché al Consiglio Regionale, al Tesoriere regionale ed al 
Bollettino della Regione per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


